1

3

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2022 № 2255
Валдай

Об утверждении Порядка обеспечения
двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями
здоровья в учреждениях, осуществляющих
образовательную деятельность в
Валдайском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность в Валдайском муниципальном районе.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Гаврилова Е.А.
3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года.

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 14.11.2022 № 2255

Порядок обеспечения двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность
 в Валдайском муниципальном районе

1. Общие положения
1.1. Порядок обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность в Валдайском муниципальном районе (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», с областными законами от 11.01.2005 N 391-ОЗ "О мерах по социальной поддержке обучающихся", от 05.09.2014 N 618-ОЗ "О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных лиц" и определяет правила обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность в Валдайском муниципальном районе;
1.2. Нормативы финансирования обеспечения двухразовым питанием обучающихся утверждаются областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
1.3. Реализация мероприятий по обеспечению двухразовым питанием обучающимся муниципальных образовательных организаций осуществляется комитетом образования Администрации Валдайского муниципального района. Денежные средства на их реализацию предусматриваются в областном бюджете в виде субвенции бюджетам муниципальных районов, городского округа области на осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций.

2. Реализация мероприятий по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья двухразовым питанием
2.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются без проживания в муниципальных образовательных учреждениях, обеспечиваются двухразовым питанием.
Обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется на период их обучения по адаптированным основным общеобразовательным программам;
2.2. Обеспечение двухразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя образовательной организации;
2.3. Родитель (законный представитель) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (в том числе обучающегося на дому) представляет в образовательную организацию, в которой проходит обучение обучающийся, заявление, заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
2.4. По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья производится с учетом областных нормативов финансирования на питание и компенсацию питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.